
1

 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 
U f f i c i o  S e g r e t e r i a  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.78 Del 28/06/2022  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ED 
ATTUAZIONE TRASPARENZA 2022/2024 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di giugno alle ore diciassette e minuti dieci nella Casa 

Comunale, ai sensi dell'art. 4 del regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 

modalità videoconferenza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 08.04.2022, si è 

riunita, parte in presenza e parte in modalità videoconferenza, la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Modalità 
   
1. MURETTI MARCO - Sindaco  No  

2. MAZZEI MARCO - Assessore  Sì Presenza 

3. CERRUTTI ALESSIO - Vice Sindaco  Sì Videoconferenza 

4. PALA FRANCESCA - Assessore No  

5. SOGGIA VELIA - Assessore Sì Videoconferenza 

   
Totale Presenti: 3  
Totale Assenti: 2  

 
 
Presiede l’adunanza il Dott. CERRUTTI ALESSIO nella sua qualità di Vicesindaco; 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Stella Serra ; 
 
Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la 

seduta. 
 



2

LA GIUNTA COMUNALE  
VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art.1 che prevede che le amministrazioni pubbliche 

approvino un piano triennale di prevenzione alla corruzione; 

VISTA la circolare n. 1/2013 del ministero della funzione pubblica del 25 gennaio 2013; 

VISTO il P.N.A. approvato con deliberazione ANAC n.831 del 3 agosto 2016 nonché l’aggiornamento 2018 al Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

VISTO il P.N.A. 2019 approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del 13 Novembre 2019, pubblicata in data 22 

novembre 2019; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2 del 29.03.2013 con il quale la Segretaria Comunale in servizio presso l’Ente 

Dott.ssa Maria Stella Serra è stata nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni così come modificato dal 

D. Lgs. 25 maggio 2016, N. 97 e in particolare l’art.43, il quale prevede che il responsabile della prevenzione della   

corruzione assolve di norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza svolgendo un’attività di controllo 

sull’adempimento da parte dell’amministrazione dei vari obblighi di pubblicazione; 

ATTESO che presso l’Ente le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sono 

assolte dal Segretario Comunale; 

CONSIDERATO CHE:  

- il Piano triennale di prevenzione è da verificare e aggiornare annualmente; 

- Allo stato attuale risulta  definita la metodologia di valutazione del rischio incentrato su una tipologia di 

misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019 (22 novembre 2019) e pertanto  al Piano 

di prevenzione della corruzione ed attuazione della trasparenza viene applicata la metodologia di valutazione 

del rischio incentrato su una tipologia di misurazione qualitativa , in coerenza con quanto previsto dalla 

deliberazione ANAC n. 1064 del 13 Novembre 2019, pubblicata in data 22 novembre 2019, allegato 1 

CONSIDERATO che :  

- in attesa delle direttive in merito al nuovo PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) che dovrà 

assorbire anche la pianificazione anticorruzione e trasparenza, si è provveduto a predisporre il PTPCT 2022-

2024; 

- tale Piano sarà suscettibile di integrazioni e modifiche secondo le tempistiche previste dalla Legge. 

CONSIDERATO CHE la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 

in esame: 

- È stata elaborata dal Segretario comunale in qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione ed 

attuazione dalla trasparenza; 

- È stata posta in consultazione  sul sito web istituzionale albo pretorio e sulla Sezione amministrazione 

trasparente altri contenuti sezione dedicata Internet per eventuali osservazioni della cittadinanza; 

PRESO ATTO che in tale periodo non sono pervenute osservazioni; 

RILEVATA l’opportunità  di approvare, quale Atto a contenuto normativo di dettaglio, il Piano in oggetto, attestante le 

regole dell’Ente da porre alla base delle attività di partecipazione alla realizzazione del Sistema di garanzia della 

Legalità all’interno della Pubblica Amministrazione 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ex art. 49 e 147 bis D.L.gs. N° 267/2000 

dal Segretario Comunale  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile;. 

 



3

Con voti Unanimi, espressi in forma palese  

 

DELIBERA 
DI APPROVARE il Documento Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 

2022 – 2024 ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante ed essenziale della presente delibera in particolare  

- Allegato 1 ) Piano triennale di prevenzione della corruzione ed attuazione della Trasparenza 2022/2024;  

- Allegato 2) Tabella mappatura dei processi e catalogo dei rischi  

- Allegato 3) Tabella processi ed attività metodologia qualitativa e valutazione del rischio; 

- Allegato 4) Tabella misure di prevenzione del rischio  

-  Allegato 5 ) Tabella obblighi di pubblicazione D.L.gs. n° 33/2013 con indicazione dei Responsabili della 

pubblicazione; 

- Allegato 6 ) Report monitoraggio Responsabili di Area titolari di P.O.   

DI DARE ATTO che Allo stato attuale risulta  definita la metodologia di valutazione del rischio incentrato su una 

tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019 (22 novembre 2019) e pertanto  al 

Piano di prevenzione della corruzione ed attuazione della trasparenza viene applicata la metodologia di valutazione del 

rischio incentrato su una tipologia di misurazione qualitativa , in coerenza con quanto previsto dalla deliberazione 

ANAC n. 1064 del 13 Novembre 2019, pubblicata in data 22 novembre 2019, allegato 1; 

DI TRASMETTERE il Piano della Prevenzione della corruzione ed attuazione della trasparenza 2022-2024 alle 

Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché 

per i necessari adempimenti;  

DI RICHIAMARE le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:  

a) Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2022/2024;  

b) Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione eventuali irregolarità e /o atti illeciti 

riscontrati;  

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali”link ad  “ Altri contenuti ed “Altri contenuti”;  

DI TRASMETTERE il presente Piano al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza;  

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 267/2000; 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL VICESINDACO  
firmato digitalmente 

 
Dott. CERRUTTI ALESSIO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
firmato digitalmente 

 
Dott.ssa  Maria Stella Serra  

___________________________________ 
 

 
 
 

 
 
 
                    
  


